
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 160   DEL  20-09-2018 

 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE NULLA-OSTA PREVENTIVO AL TRASFERIMENTO TRAMITE 
MOBILITA' VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I. 
- DIPENDENTE PIERONI FABIO - ISTRUTTORE DIRETTIVO SERVIZIO TRIBUTI. 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di settembre alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 20-09-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Settore Finanziario: 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, dr. Giuliano Barboni, Responsabile del Settore Finanziario, visto il 

documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

PREMESSO che con nota del 17.9.2018 (acquisita al protocollo al n. 20690 del 

17.9.2018) il Dr. Fabio Pieroni, dipendente del Comune di Camerino, categoria D – 

posizione economica D.2 - profilo professionale  Istruttore Direttivo presso il Settore 

Finanziario - Servizio Tributi, ha comunicato che intende presentare domanda di 

partecipazione alle seguenti procedure di mobilità esterna volontaria, indette dal 

Comune di Foligno (PG): 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Generali – Servizi interni generali; 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Diritti di cittadinanza; 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Finanziari; 

chiedendo  contestualmente all’Amministrazione: 

- il rilascio del preventivo nulla-osta necessario al trasferimento presso altra 

Amministrazione, mediante mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. 165/2001, a decorrere dal 15/11/2018 e per la durata dei sei mesi 

successivi alla data di scadenza di presentazione delle domande (4.10.2018); 

- la dichiarazione che il Comune di Camerino è soggetto a regime di limiti alle 

assunzioni dell’art. 1, comma 47, legge n. 311/2004 e s.m.i.; 

- la dichiarazione che il Comune di Camerino è in regola con le prescrizioni del 

pareggio di bilancio per l’anno 2017; 

 

RILEVATO che, in base alle disposizioni dettate dal succitato art. 30 D.Lgs. 165/2001, 

la mobilità volontaria va considerata tra i più importanti strumenti per la corretta 

gestione delle risorse umane in caso di reclutamento di personale; 

 

LETTE e RICHIAMATE le disposizioni dettate dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 

165/2001, così come modificato dall’art. 4 del D.L. n. 90/2014, convertito in legge n. 

114/2014, in base alle quali: 

- le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante 

passaggio diretto di dipendenti appartenenti a una qualifica corrispondente e in 

servizio  presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento; 

- il trasferimento è disposto previo assenso dell’amministrazione di appartenenza; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Dr. Giuliano 

Barboni al rilascio del nulla-osta preventivo (con validità dalla data odierna e sino al 

3.04.2019) al dipendente Fabio Pieroni, per partecipare alle seguenti procedure di 

mobilità volontaria indette dal Comune di Foligno: 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Generali – Servizi interni generali; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 20-09-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Diritti di cittadinanza; 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Finanziari; 

 

VISTO che questa Amministrazione ha sempre inteso favorire eventuali trasferimenti 

del personale dipendente presso altre pubbliche amministrazioni; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, dare positivo riscontro alla richiesta di nulla-osta 

preventivo, espressa dal dipendente Fabio Pieroni; 

 

VISTE: 

- le disposizioni dettate dal D. Lgs. n. 165/2001 – Testo Unico sull’Ordinamento 

del lavoro pubblico, in particolare l’art. 30 recante la disciplina in materia di 

trasferimento di personale per mobilità volontaria tra enti pubblici; 

- le disposizioni dettate dal D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, in particolare l’art. 48 che attribuisce agli organi di vertice 

dell’amministrazione locale la competenza per l’adozione degli atti in materia di 

organizzazione e di dotazioni organiche; 

 

DATO ATTO che il Comune di Camerino è soggetto a regime di limiti alle assunzioni 

di cui all’art. 1, comma 47, legge n. 311/2004 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO altresì che il Comune di Camerino è in regola con le prescrizioni del 

pareggio di bilancio per l’anno 2017; 

 

ACQUISITO il prescritto parere espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica, resa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, non 

essendo necessario il parere di regolarità contabile trattandosi di mero atto di 

organizzazione; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Concedere il preventivo nulla-osta al trasferimento per mobilità volontaria ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (con validità dalla data odierna 

e sino al 3.04.2019) al dipendente Fabio Pieroni, dipendente del Comune di 

Camerino, in qualità di Istruttore Direttivo (Cat. D – Pos. Ec. D.2) presso il 

Settore Finanziario – Servizio Tributi – al fine di presentare domanda di 

partecipazione alle seguenti procedure pubbliche indette dal Comune di Foligno 

(PG): 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Generali – Servizi interni generali; 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Diritti di cittadinanza; 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Finanziari; 

 

3. Dare atto che: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 20-09-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- il Comune di Camerino è soggetto a regime di limiti alle assunzioni di cui 

all’art. 1, comma 47, legge n. 311/2004 e s.m.i.; 

- il Comune di Camerino è in regola con le prescrizioni del pareggio di bilancio 

per l’anno 2017; 

 

4. Trasmettere il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione, al 

dipendente interessato,  al Responsabile del Settore Finanziario, all’Ufficio 

Personale, per le rispettive competenze; 

 

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

PROPONE INOLTRE 

 

Di dichiarare il presente provvedimento, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 

      Il Responsabile del Settore Finanziario 

       f.to Dr. Giuliano Barboni 

 

*  *  * 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione: 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Finanziario 

dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Concedere il preventivo nulla-osta al trasferimento per mobilità volontaria ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (con validità dalla data odierna 

e sino al 3.04.2019) al dipendente Fabio Pieroni, dipendente del Comune di 

Camerino, in qualità di Istruttore Direttivo (Cat. D – Pos. Ec. D.2) presso il 

Settore Finanziario – Servizio Tributi – al fine di presentare domanda di 

partecipazione alle seguenti procedure pubbliche indette dal Comune di Foligno 

(PG): 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Generali – Servizi interni generali; 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Diritti di cittadinanza; 

- n. 1 posto di categoria giuridica D1, profilo professionale “Istruttore direttivo 

amministrativo” presso l’Area Servizi Finanziari; 

 

3. Dare atto che: 

- il Comune di Camerino è soggetto a regime di limiti alle assunzioni di cui 

all’art. 1, comma 47, legge n. 311/2004 e s.m.i.; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 20-09-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

- il Comune di Camerino è in regola con le prescrizioni del pareggio di bilancio 

per l’anno 2017; 

4. Trasmettere il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione, al 

dipendente interessato,  al Responsabile del Settore Finanziario, all’Ufficio 

Personale, per le rispettive competenze; 

 

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

Inoltre, stante l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 D.lgs. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 20-09-2018 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 20-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-09-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-09-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 20-09-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


